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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice požární ochrany v obci a jednotce sboru dobro-

volných hasičů obce. Teoretická část je zaměřena v úvodu na problematiku právního ukot-

vení požární ochrany a historii požární ochrany v České republice. Dále se věnuje organi-

zaci jednotek požární ochrany se zaměřením na jednotky sboru dobrovolných hasičů. Prak-

tická část je věnována obci Machov, analýze rizik v obci a na závěr jednotce sboru dobro-

volných hasičů obce Machov.

Klíčová slova: jednotka sboru dobrovolných hasičů, požární ochrana, obec, mimořádná

událost, ochrana obyvatelstva, bezpečnost

ABSTRACT

Bachelor thesis focouses on issue of fire protectinon in village and unit of volunteer fire-

fighters of village. The theorettical part is focused on the introduction of the legal anchor-

ing of fire protection and the history of fire protection in the Czech Republic. It also focus-

es on the organization of fire protection units focusing on units of volunteer firefighters.

The practical part is devoted to the village Machov, the risk analysis in the village and fi-

nally to the unit of the volunteer firemen of the village Machov.

Keywords: Unit of Volunteer Firefighters, Fire Protectinon, Village, Emergency Event,

Protection Population, Security

Touto cestou bych ráda chtěla poděkovala všem, kteří mi poskytli informace, nezbytné

pro zpracování této práce a vedoucímu práce doc. RSDr. Václavu Loškovi CSc. za odborné

vedení a cenné poznámky k práci.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PŘEDPISY ...................................................... 11

1.1 PRÁVNÍ RÁMEC ..................................................................................................... 12

1.2 STRATEGICKÉ DOKUMENTY .................................................................................. 14

2 HISTORIE A VÝVOJ POŽÁRNÍ OCHRANY V ČESKÝCH ZEMÍCH .......... 15

3 JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY A OCHRANA OBYVATELSTVA ......... 19

3.1 PODMÍNKY AKCESCHOPNOSTI JSDH OBCÍ ............................................................ 21

3.1.1 Početní stav jednotky ................................................................................... 22
3.1.2 Pravidelná odborná příprava členů ............................................................... 22
3.1.3 Zdravotní způsobilost členů ......................................................................... 23
3.1.4 Vybavení technikou a věcnými prostředky .................................................. 24

3.2 ÚKOLY OBECNÍHO ÚŘADU A STAROSTY OBCE V ÚSEKU POŽÁRNÍ OCHRANY

A OCHRANY OBYVATELSTVA ................................................................................ 24

3.3 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY ................................................. 26

3.4 STATISTIKY .......................................................................................................... 27

4 CÍLE A POUŽITÉ METODY ................................................................................ 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 30

5 CHARAKTERISTIKA OBCE ................................................................................ 31

5.1 HISTORIE .............................................................................................................. 32

5.2 DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE ........................................................................................ 34

5.3 HYDROGEOLOGICKÉ ÚDAJE .................................................................................. 35

5.4 INFRASTRUKTURA ................................................................................................ 36

5.5 DOKUMENTACE OBCE V OBLASTI OCHRANY OBYVATELSTVA ............................... 36

6 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 38

7 JSDH OBCE MACHOV .......................................................................................... 43

7.1 VYBAVENÍ A TECHNIKA ........................................................................................ 46

7.2 ODBORNÁ PŘÍPRAVA ............................................................................................ 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 50

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 57

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 58

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 59

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 60

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Problematika bezpečnostního prostředí a bezpečnosti jako takové je stále aktuální celospo-

lečenskou otázkou, které je věnována pozornost odborné i laické veřejnosti. Ochrana živo-

ta, zdraví, majetkových hodnot a životního prostředí patří k základním povinnostem státu.

Pro zajištění bezpečnosti a ochrany obyvatelstva vytváří stát bezpečnostní systém a systém

krizového řízení. V tomto systému sehrává významnou roli Integrovaný záchranný systém

České republiky a jeho páteřní složka Hasičský záchranný sbor České republiky. Ve vzta-

hu k řešení mimořádných událostí a požární bezpečnosti nelze v žádném případě opome-

nou nezastupitelnou roli jednotek sboru dobrovolných hasičů. Tyto jednotky jsou beze spo-

ru významnou podporou při zásahu Hasičského záchranného sboru ČR. Jejich připravenos-

ti, materiální a personální vybavenosti, akceschopnosti je věnována soustavná pozornost.

Statisticky uváděné číslo 68 688 členů dobrovolných jednotek dnes představuje významný

subjekt zabezpečení ochrany obyvatelstva a bezpečnosti jako takové.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PŘEDPISY

K standardům dané problematiky patří práce s pojmovým a kategoriálním aparátem. Je

nezbytné věnovat mu náležitou pozornost. Především se jedná o požární ochranu (dále jen

„PO“) jako takovou, integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS), sbor dobrovolných

hasičů a další systémové prvky ochrany obyvatelstva. Neméně významná je znalost pří-

slušných právních norem. Znalost základních pojmů a příslušných ustanovení právního

řádu je jedním ze rozhodujících předpokladů vzájemné komunikace, úspěšného řešení mi-

mořádných událostí a stavů.

Hrozba

Hrozba je přírodní nebo člověkem podmíněný proces představující potenciál, tj. schopnost

zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Hrozba bývá zdrojem rizika. [1]

Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem se rozumí koordinovaný postup složek IZS při pří-

pravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [1, 2]

Likvidační práce

Činnost k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí (dále jen „MU“). [2]

Mimořádná událost

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka nebo přírodními vlivy, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí, při které je nutné provedení zá-

chranných a likvidačních prací. [1]

Ochrana obyvatelstva

Plnění úkolů civilní ochrany během ozbrojeného konfliktu i mimo něj, zejména se jedná

o varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva včetně dalších

opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku. [1]

Požární zásah

Je to činnost, která nejprve směřuje k lokaci požáru a jeho následné likvidaci, kdy je ukon-

čeno nežádoucí hoření. [3]
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Riziko

Pravděpodobnost vzniku události, kterou považujeme z bezpečnostního hlediska za nežá-

doucí. [1]

Záchranné práce

Činnosti k odvrácení nebo omezení působení rizik vzniklých MU. [1, 2]

Živelní pohroma

Je to MU vyvolaná přírodními vlivy. [3]

1.1 Právní rámec

Z hlediska významu poznání dané problematiky je nezbytné vymezit její právní rámec.

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Stanovuje povinnosti ministerstva, jiných státních orgánů, právnických a fyzických osob

na úseku požární ochrany. Řeší působnost státní správy a samosprávy na úseku PO. Dále

řeší spolupráci na úseku PO, postihy právnických osob, podnikajících fyzických osob

a fyzických osob a náhradu škody. Definuje jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“),

jejich úkoly, činnost a způsobilost jejich členů.1 [2, 4]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení


[…]


stanovišť a ústní zkoušky. Úspěšným absolvováním účastník získá osvědčení o absolvová-

ní základního kurzu hasiče.

Jednotka během roku absolvuje školení a námětová cvičení, která jsou organizována velite-

lem jednotky a dále se proškolují témata stanovená na příslušný kalendářní rok, které sta-

novuje SH ČMS – Okresní sdružení hasičů Náchod a HZS kraje. Témata jsou proškolová-

na teoreticky i prakticky.

Každoročně probíhá školení BOZP, práce s motorovou pilou a používání dýchací techniky,

kterou jednotka disponuje. Poslední školení obsluhy motorové pily proběhlo v listopadu

2017 a součástí byla i praktická obsluha při odklízení spadlého stromu. Používání dýchací

techniky je školeno profesionálními hasiči územního odboru Náchod HZS Královéhradec-

kého kraje ve Velkém Poříčí. Školení se skládá z teoretické části a praktické části. Praktic-

ká část se odehrává na polygonu, kde se nositel dýchací techniky musí vypořádat

s překážkami a prostorem bez osvětlení. Dále se členové jednotky účastní námětových

cvičení, která se pořádají v rámci okrsku Bor (například použití norných stěn, vedení vody

do svahů). Na podzim probíhá školení od HZS ČR, které je vedeno odborníkem z praxe.

V poslední době se proškolovala tématika chování na místě zásahu a zachování místa po-

žáru pro další vyšetřování vzniku požáru.

Odborná příprava je doplněna během roku o požární sport, kterého se jednotka bohatě

účastní. Jedná se především o požární útoky a štafety.

Praktická část se věnovala obci Machov a jednotce sboru dobrovolných hasičů obce Ma-

chov. Analýza rizik osvětlila, jaká rizika se mohou na území obce objevit a která lze

v budoucnu očekávat. Část věnovaná jednotce poodkrývá její fungování a plnění podmínek

akceschopnosti.
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ZÁVĚR

Závěrem je možno konstatovat, že jednotka sboru dobrovolných hasičů obec Machov pra-

cuje a splňuje veškeré podmínky akceschopnosti, které jsou na ní v důsledku zařazení

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany vyžadovány. Současný stav je

ve všech aspektech na standardně požadované úrovni v intencích příslušných zákonů, naří-

zení, pokynů a směrnic. Jednotka má přesto dlouhodobý problém především v zastaralém

technickém vybavení. Lze tedy doporučit pokračovaní v postupné modernizaci výstroje,

výzbroje a technického vybavení jednotky. Jako další problém se jeví nedostatečná prosto-

rová kapacita, která se v současné době velmi intenzivně řeší. Můžeme tedy jenom dopo-

ručit pokračování řešení tohoto problému zejména využíváním dotačních programů, které

jsou dostupné i pro výstavbu nových hasičských zbrojnic. Popřípadě zvážit možnost cen-

trální prostorové kapacity.

Analýza rizik v obci poukázala na MU, která mohou v budoucnu nastat. Od toho se může

odvíjet následující činnost obce v přípravě na MU a činnost samotné jednotky, její materi-

ální a technické vybavení.

Práce prokázala, že jednotka je schopna pracovat na požadované úrovni, plnit své úkoly

a poslání. Dále také dokazuje důležitost jednotek požární ochrany v systému zajišťování

bezpečnosti jak na území obce, tak i na území kraje. Lze tedy říci, že pokud se bude pokra-

čovat v další podpoře tohoto subjektu, může se celkově zvýšit bezpečnost jako taková.
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• Nařízení Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek po-

žární ochrany

• Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

• Nařízení vlády č. 352/2003 Sb., o posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnanců

jednotek hasičských záchranných sborů podniků a členů jednotek sborů dobrovol-

ných hasičů obcí nebo podniků

• Vyhláška č. 65/1954 Sb., o Ženevských úmluvách ze dne 12. srpna 1949 na ochra-

nu obětí války

• Sdělení č. 168/1991 Sb., o vázanosti České a Slovenské Federativni Republiky Do-

datkovými protokoly I a II k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí

mezinárodních ozbrojených konfliktů a konfliktů nemajících mezinárodní charak-

ter, přijatých v Ženevě dne 8. června 1977

• Sdělení č. 85/2007 Sb. m. s., o sjednání Dodatkového protokolu k Ženevským

úmluvám z 12. srpna 1949 o přijetí dalšího rozeznávacího znaku (Protokol III)

• Rozhodnoutí Evropského parlamentu a rady č. 1313/2013/EU o mechanismu civilní

ochrany Unie

• Rozhodnutí Rady ze dne 23. října 2001 o vytvoření mechanismu Společenství na

podporu zesílené spolupráce při asistenčních zásazích v oblasti civilní ochrany

(2001/792/ES, Euratom)

• Rozhodnutí Komise ze dne 29. prosince 2003, kterým se stanoví prováděcí pravidla

k rozhodnutí Rady 2001/792/ES, Euratom (2004/277/ES/Euratom)

• Rozhodnutí Rady ze dne 9. prosince 1999, o vytvoření Akčního plánu Společenství

v oblasti civilní ochrany (1999/847/EC).

PŘÍLOHA P II: PŘÍLOHA Č. 4 VYHLÁŠKA Č. 247/2001 SB.

PŘÍLOHA P III: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA HZS ČR

PŘÍLOHA P IV: VÝVOJ POČTU OBYVATEL OBCE MACHOV
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PŘÍLOHA P V: ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ OBCE