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oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavlína Divišová

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Machov a
ochrana obyvatelstva

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce studentky Pavlíny Divišové patří do řady kvalifikačních prací věnovaných
problematice jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí jako stále významnějšímu fenoménu
procesů ochrany obyvatelstva. Práce má všechny požadované náležitosti, je vhodně
strukturovaná Při jejím zpracování autorka vycházela ze solidního teoretického zázemí,
znalosti konkrétního prostředí, zkušeností z vlastní aktivní účasti na činnosti „jednotky“.
Faktograficky bohatý text je vhodně doplněn o tabulky, obrázky a grafy. Celkově velmi
dobrou úroveň práce nesnižují ani dílčí formulační a stylizační nepřesnosti.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocen původnosti předložené
práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5% a závěrem – práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 29. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně